



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月19日

上場会社名 モーニングスター株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4765 URL <http://www.morningstar.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 朝倉 智也
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 小川 和久 TEL 03-6229-0810
 四半期報告書提出予定日 2019年8月1日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 アナリスト・機関投資家向け、当社ウェブサイトにて動画開示予定

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,730	△ 3.2	472	△ 17.7	595	△ 3.0	404	0.7
2019年3月期第1四半期	1,788	15.3	573	7.6	614	14.6	401	12.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 292百万円 (△ 15.8%) 2019年3月期第1四半期 346百万円 (△ 8.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	4.88	—
2019年3月期第1四半期	4.87	—

潜在株式調整後1株当たり当四半期純利益金額は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	11,196	9,099	80.6	108.92
2019年3月期	11,077	9,443	84.5	112.92

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 9,028百万円 2019年3月期 9,359百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.50	—	7.50	14.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

(注) 2020年3月期の配当予想は未定であります。今後の業績等を総合的に勘案して、1株当たり配当を決定次第開示いたします。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

業績予想につきましては、未定であります。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期 1 Q	83,973,600 株	2019年3月期	83,973,600 株
② 期末自己株式数	2020年3月期 1 Q	1,081,170 株	2019年3月期	1,081,170 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期 1 Q	82,892,430 株	2019年3月期 1 Q	82,529,351 株

※四半期決算短信は、四半期レビュー手続の対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2020年3月期の期末配当予想は未定であります。今後の業績等を総合的に勘案して、1株当たり配当を決定次第開示いたします。

（決算説明会内容の入手方法）

当社は、2019年7月19日にアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会の動画は、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
3. その他	11
継続企業の前提に関する重要事象等	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年6月30日)の連結業績は、売上高が前年同四半期(2018年4月1日～2018年6月30日)の1,788百万円から57百万円(△3.2%)の減収となる1,730百万円となりました。

また、売上原価は、前年同四半期の1,020百万円から238百万円(△23.4%)減少し781百万円となり、販売費及び一般管理費は、前年同四半期の194百万円から282百万円(145.0%)増加し476百万円となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益は、前年同四半期の573百万円から101百万円(△17.7%)の減益となる472百万円となりました。

営業外損益は、前年同四半期と比べ、純額で83百万円増加し、その結果、当第1四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期の614百万円から18百万円(△3.0%)の減益となる595百万円となりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期の401百万円から2百万円(0.7%)の増益となる404百万円となりました。

セグメント別売上高、サービス別売上高は、以下のとおりであります。

セグメント別売上高	前第1四半期連結累計期間 2018年4月1日から 2018年6月30日まで		当第1四半期連結累計期間 2019年4月1日から 2019年6月30日まで		増加率 (%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
サービス別売上高					
ファイナンシャル・サービス事業					
データ・ソリューション	464,951	26.0	600,044	34.7	29.1
メディア・ソリューション	317,643	17.8	221,499	12.8	△30.3
計	782,595	43.8	821,544	47.5	5.0
アセットマネジメント事業					
アセットマネジメント	1,005,769	56.2	908,936	52.5	△9.6
計	1,005,769	56.2	908,936	52.5	△9.6
連結売上高	1,788,364	100.0	1,730,480	100.0	△3.2

1) ファイナンシャル・サービス事業

・データ・ソリューション

タブレットアプリの提供台数が前年同四半期の55,941台から38.8%増加し77,623台となったことなどにより、ファンドデータの売上が増加いたしました。一方、株式新聞購読料、ファンドレポートの売上が減少しました。その結果、データ・ソリューションの売上高は、前年同四半期の464百万円から135百万円(29.1%)の増収となる600百万円となりました。

・メディア・ソリューション

ウェブ・コンサルティングの売上が増加したものの、投資信託の販売金融機関の広告・セミナー需要が減少いたしました。その結果、メディア・ソリューションの売上高は、前年同四半期の317百万円から96百万円（△30.3%）の減収となる221百万円となりました。

2) アセットマネジメント事業

・アセットマネジメント

新規子会社Carret Asset Management LLCの信託報酬が新たに加わりました。一方、SBIアセットマネジメント株式会社が運用するファンドの純資産額が、前年同四半期末の2,904億円から17.8%減少し2,386億円となり、投資委託者報酬が減少いたしました。その結果、アセットマネジメントの売上高は、前年同四半期の1,005百万円から96百万円（△9.6%）の減収となる908百万円となりました。

セグメント別には、ファイナンシャル・サービス事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期の782百万円から38百万円（5.0%）の増収となる821百万円となりました。セグメント利益は、前年同四半期の373百万円から7百万円（△2.1%）の減益となる365百万円となりました。

アセットマネジメント事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期の1,005百万円から96百万円（△9.6%）の減収となる908百万円となりました。セグメント利益は、前年同四半期の199百万円から93百万円（△46.7%）の減益となる106百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産合計は前連結会計年度末と比較して118百万円増加し、11,196百万円となりました。

これは、流動資産が1,096百万円減少し、固定資産が1,214百万円増加したものであります。

流動資産の減少は、主として現金及び預金が1,406百万円減少したことによるものであります。

現金及び預金の減少は、主として配当金を621百万円支払ったこと、投資有価証券を1,118百万円購入したことによるものであります。

固定資産が前連結会計年度末と比較して1,214百万円増加したのは、主として投資有価証券に1,118百万円投資したためであります。

また、負債合計は前連結会計年度末と比較して462百万円増加し、2,096百万円となりました。

負債の増加は、主として、1,000百万円の銀行借入をしたためであります。

当第1四半期連結累計期間に404百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益が計上され、621百万円の配当を行なった結果、利益剰余金が217百万円減少し、4,185百万円となりました。

その結果、純資産合計は、前連結会計年度末と比較して343百万円減少し、9,099百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の連結業績予想につきましては、当社事業と関連性の高い金融市場において、その動向を当期を通じて、想定するのは難しく、当社グループの業績を、現時点では合理的な算定を行なうことが困難であるため、現時点では未定とさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,147,460	2,740,647
売掛金	1,137,767	1,425,295
たな卸資産	※ ₁ 7,501	※ ₁ 7,219
その他	169,770	193,248
流動資産合計	5,462,500	4,366,411
固定資産		
有形固定資産	※ ₂ 71,993	※ ₂ 70,762
無形固定資産		
のれん	1,262,507	1,262,661
ソフトウェア	768,153	822,936
その他	216,073	240,750
無形固定資産合計	2,246,734	2,326,348
投資その他の資産		
投資有価証券	2,845,712	3,964,544
繰延税金資産	242,165	261,836
その他	208,272	206,297
投資その他の資産合計	3,296,150	4,432,677
固定資産合計	5,614,878	6,829,788
資産合計	11,077,379	11,196,199

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	57,832	39,700
短期借入金	-	1,000,000
未払金	1,101,187	620,642
未払法人税等	318,722	182,773
未払消費税等	24,954	55,843
その他	131,463	197,245
流動負債合計	1,634,161	2,096,206
負債合計	1,634,161	2,096,206
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,115,620	2,115,620
資本剰余金	3,370,457	3,370,457
利益剰余金	4,402,481	4,185,259
自己株式	△186,865	△186,865
株主資本合計	9,701,693	9,484,471
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△348,602	△453,869
為替換算調整勘定	6,727	△2,324
その他の包括利益累計額合計	△341,875	△456,193
非支配株主持分	83,399	71,716
純資産合計	9,443,217	9,099,993
負債純資産合計	11,077,379	11,196,199

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,788,364	1,730,480
売上原価	1,020,506	781,859
売上総利益	767,857	948,621
販売費及び一般管理費	※ 194,561	※ 476,590
営業利益	573,296	472,031
営業外収益		
受取利息	41,095	28,838
受取配当金	30	99,033
その他	1,152	575
営業外収益合計	42,277	128,447
営業外費用		
支払利息	-	3,697
為替差損	100	339
持分法による投資損失	955	434
その他	415	128
営業外費用合計	1,471	4,599
経常利益	614,102	595,878
特別利益		
新株予約権戻入益	1,494	-
特別利益合計	1,494	-
特別損失		
事務所移転費用	2,863	-
特別損失合計	2,863	-
税金等調整前四半期純利益	612,733	595,878
法人税、住民税及び事業税	170,965	179,883
法人税等調整額	40,030	9,598
法人税等合計	210,995	189,482
四半期純利益	401,737	406,396
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	1,925
親会社株主に帰属する四半期純利益	401,737	404,471

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	401,737	406,396
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△54,922	△105,266
為替換算調整勘定	-	△9,052
その他の包括利益合計	△54,922	△114,318
四半期包括利益	346,814	292,078
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	346,814	293,139
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△1,061

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

※1 たな卸資産の内訳

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
仕掛品	1,551千円	1,724千円
貯蔵品	5,950	5,495

※2 有形固定資産の減価償却累計額

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
	347,576千円	351,481千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
従業員給与	51,072千円	226,239千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
減価償却費	37,953千円	62,124千円
のれんの償却額	5,675	18,423

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）

配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額 (円)	基準日	効力発生日
2018年5月18日 取締役会	普通株式	利益剰余金	906,893	11.00	2018年3月31日	2018年6月1日

II 当第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額 (円)	基準日	効力発生日
2019年5月17日 取締役会	普通株式	利益剰余金	621,693	7.50	2019年3月31日	2019年6月3日

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自2018年4月1日 至2018年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			差異調整 に関する 事項	連結 財務諸表 計上額
	ファイナンシ ヤル・サービ ス事業	アセットマネ ジメント事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	782,595	1,005,769	1,788,364	-	1,788,364
セグメント間の内部売上高又は振替高	7,907	-	7,907	△7,907	-
計	790,502	1,005,769	1,796,271	△7,907	1,788,364
セグメント利益	373,629	199,666	573,296	-	573,296

当第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			差異調整 に関する 事項	連結 財務諸表 計上額
	ファイナンシ ヤル・サービ ス事業	アセットマネ ジメント事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	821,544	908,936	1,730,480	-	1,730,480
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,263	-	8,263	△8,263	-
計	829,807	908,936	1,738,743	△8,263	1,730,480
セグメント利益	365,686	106,344	472,031	-	472,031

2. 報告セグメント合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する項）

（単位：千円）

売上高	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
報告セグメント計	1,796,271	1,738,743
セグメント間取引消去	△7,907	△8,263
四半期連結損益計算書の売上高	1,788,364	1,730,480

（単位：千円）

利益	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
報告セグメント計	573,296	472,031
セグメント間取引消去	—	—
四半期連結損益計算書の営業利益	573,296	472,031

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

（重要な負ののれん発生益）

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
(1) 1株当たり四半期純利益金額	4円87銭	4円88銭
（算定上の基礎）		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 （千円）	401,737	404,471
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額（千円）	401,737	404,471
普通株式の期中平均株式数（株）	82,529,351	82,892,430
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載して おりません。	
（算定上の基礎）		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 （千円）		
普通株式増加数（株）		
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会 計年度末から重要な変動があったものではありません。		

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。